Commentaire : on ne connaît pas d'original pour ce paréage, connu seulement par
des analyses et une copie dans le fonds Doat. Cela s'explique simplement  : au
XVIIIe siècle déjà la grosse de cet acte était « en parchemin fort usé et rompû »,
comme le signale l'auteur anonyme de l'inventaire des archives de l'abbaye
(ADHP, H 1). Aveas est un exemple très intéressant de tentative de bastide dans
un espace de montagne déjà peuplé : le seul remembrement visible sur le terrain
est un double parcellaire régulier, assez éloigné de l'actuel noyau castral d'Avezac,
outre le nom de Labastide donné à la partie sud de ce terroir. On n'est pas ici dans
le schéma classique d'une bastide urbaine à plan régulier, mais plutôt dans le don
de franchises dans un espace déjà occupé avec un remembrement partiel pouvant
attirer de nouveaux habitants. D’après Alcide Curie-Seimbres, ce paréage pourrait
avoir servi de modèle pour la charte de Cazères en Marsan en 13142.

Texte  :

«  [91 v°] Transaction faitte entre feu Ro-2-ger Bernard, comte de Foix 3et vicomte
de Bearn et de Ne-4-bozan et Marguerite, comtes-5-se de Foix et dame de
Nebo-6-zan, sa femme, et Gaston de 7Bearn, leur fils, d'une part ; et Au-8-ger de
Benac, abbé de l'Escalle-9-diu et le scindic dudit convent d'autre 10part. 11De la
feste sainct Marc 1305.

12NOVERINT UNIVERSI PRÆSENTES PARITER 13et futuri quod cum diù est
pariagium fuisset factum 14super terris tenementis de Aveas, cum ejusdem per-15-tinentiis
universis, de Cartano, cum ejus pertinen-16-tiis universis, et de Usaco, cum ejusdem pertinen-17-
tiis universis, et omnium locorum prædictorum 18quæ loca et terras cum pertinentiis prædictarum,
19reverendus religiosus et discretus vir domi-20-nus frater Augerius de Benaco, divina pro-21-
videntia abbas monasterii Scalæ Dei, una cum 22fratre Guillelmo Ferrandi, syndico dicti
monas-23-terii Scalæ Dei, et nomine syndicatus, prout ap-[fol. 91 v°]24-parebat per quoddam
instrumentum publi-25-cum confectum per manum magistri Sancii 26de Barrera, publici notarii
Baiarum, dicitur 27contineri et fratre Arnaldo Dossuno, grangerio 28Manus Sylvæ concesserunt
et etiam recognove-29-runt se tenere ex donatione monasterio Schalæ 30Dei facta a nobili et
potenti felicis recordatio-31-nis domina Petrona, olim domina Neboza-32-ni, quam ab aliis ex
certis et justis causis, 33ut dicebant, cum nobili et potenti domino 34Rogerio Bernardi, bonæ
memoriæ comite 35Fuxi, vicecomite Bearni et Castriboni, nomi-36-ne nobilissimæ dominæ
Margaritæ comitissæ37et vicecomitissæ locorum prædictorum, uxoris suæ 38nec non et dominæ
Nebozani, prædicta domina 39Margarita, comitissa Fuxi, vicecomitissa Bearnii 40et Castriboni
et domina Nebozani. Et dicti do-41-minus abbas et sindicus et grangerius fecerunt 42et
promiserunt, et etiam propriis manibus dex-43-tris juraverunt tenere, servare et complere
per-44-petuo per se et successores suos pariagium in 45dictis locis et pertinentiis eorumdem factum
46prout inferius in quodam rotulo continebatur.

2 Alcide Curie-Seimbres, Essai sur les villes fondées dans le sud-ouest de la France aux XIIIe et XIVe

siècles sous le nom générique de bastides, Toulouse, 1880, p. 352
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[fol. 92] 47Noverint universi præsentes litteras inspecturi 48quod religiosus et discretus vir
dominus Au-49-gerius de Benaco, divina providentia abbas mo-50-nasterii Schalæ Dei, frater
Guillelmus de Leys, 51prior, frater Guillelmus Grui, subprior, 52frater Bernardus de
Castronovo, cellarius maior, frater 53Arnaldus Daras, bestiarius, frater B. de Lorda, 54frater
B. Dardans, infirmarius, frater Guillel-55-mus de Tholosæ pitantiarius, frater Raymundus 56de
Pontos, magister conversorum, frater Petrus de 57Sancto Pastore, porterarius, frater Guillelmus
58de Binheto, hospitalarius totusque conventus 59monasterii eiusdem convocatus et congregatus
60ut moris et in capitulo eiusdem loci, pro se 61et suis successoribus, ex una parte. Et nobilis
62vir dominus Rogerius Bernardi, comes 63Fuxi, vicecomes Bearnii et dominus de Neboza-64-no,
una cum venerabili et nobili domina Mar-65-garita comitissa Fuxi et domina de Nebozano,
66uxor sua, præsente et assensum præstante 67cum Gastone de Bearnio, eorum filio, ex al-68-tera.
Omnes insimul et eorum quilibet pro parte 69sua et successoribus et hæredibus eorumdem,
ha-70-bito prius inter se diligenti tractatu communicato [fol. 92 v°] 71super hoc multorum
bonorum virorum consilio 72ac etiam attendentes in hoc facere procurare uti-73-litatem
commodum et honorem suum et succes-74-sorum suorum, gratis ac spontanea voluntate,
75voluerunt et concesserunt, et etiam se et succes-76-sores suos obligaverunt valida et firma
stipu-77-latione inita et habita perpetuo valitura, con-78-ventionibus, pactis et pariagio factis et
posi-79-tis et ordinatis per eos super facto bastidæ seu 80populationis de Aveas et terminis ac
posses-81-sionibus de Cartano et de Usaco, secundum modum 82et formam qui inferius continetur.

Imprimis 83sciendum quod cum proprietas et dominium posses-84-sionum, tam cultarum quam
incultarum, 85quæ sunt infra terminos dictorum locorum 86de Aveas, de Cartano et de Usaco,
essent et 87fuissent à longis temporibus et etiam sine 88alicuius præiudicio et contradictione et
impedim-89-ento pleno jure monasterii Schalæ Dei prædicti, 90attendentes quod poterat esse
fructuosum et utile 91monasterio antedicto, voluerunt et ordinaverunt 92quod cum domino comite
et cum domina Mar-93-garita prædictis, quod in loco prædicto de Aveas 94sive de Cartano fieret
bastida sive populatio [fol. 93] 95per ipsos, ita videlicet quod abbas et conventus su-96-prædicti
infra certos terminos certam partem dar-97-ent domino comiti et dominæ comitissæ prædic-98-tis,
et successoribus eorumdem pro deffensione et 99amparatione seu tuitione bastidæ superius
memoratæ.